
1 
 

 

   
 

       C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE  
 
N. 38 DATA 15/03/2014 
 

OGGETTO : Art. 222 D.Lgs n° 267/2000 – Anticipazione di tesoreria 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  quindici del mese di marzo alle ore 17,00 si è  
riunita la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco- x  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
 
Con l'assistenza del Segretario  Comunale   Dr. Domenico PARAVATI 
Assume la Presidenza il Signor Giuseppe Nicola Parretta – Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      F.to Dr. Giuseppe Caristo 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 
 
 

 

Copia 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Giuseppe Caristo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dr. Giuseppe Caristo 



2 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
CONSIDERATO che per fare fronte a eventuali, momentanee deficienze di cassa, si rende necessario 
richiedere, al Tesoriere Comunale (Banca Credito Cooperativo di Montepaone), un’anticipazione di 
tesoreria per l’anno 2014; 
 
VISTA la convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale sottoscritta in data 
07/05/2012, in cui si stabilisce all’art .12 –Anticipazione di Tesoreria:  
 

“Il Tesoriere è tenuto a dar corso ai pagamenti avvalendosi delle disponibilità esistenti sulle contabilità  speciali fruttifere 
ed infruttifere con le modalità contenute nel Decreto del Ministero del tesoro 26Luglio 1985 e successive modificazioni. 
In caso di mancanza di disponibilità il Tesoriere concede anticipazioni di tesoreria secondo le disposizioni di cui all’art. 
222 D.lgs. 267/200, alla legge 720/84 e al D.M: 26.07.1985 verso il pagamento di interessi sulla somma effettivamente 
utilizzata calcolati secondo il tasso offerto in sede di gara dall’Istituto e liquidati, trimestralmente, per il relativo periodo 
di utilizzo oltre ad una commissione pari allo 0,175% trimestrale sull’importo dell’anticipazione richiesta (vedi offerta a 
gara). 
Gli scoperti derivanti dalle anticipazioni dovranno in ogni caso essere rimborsati entro il 31 Dicembre dell’esercizio cui 
si riferiscono. 
In caso di cessazione dal servizio per qualsiasi motivo, il comune assume l’obbligo di accollare al tesoriere subentrante, 
all’atto dell’assunzione della gestione, ogni esposizione derivante dalle summenzionate anticipazioni. 
Il Teoriere si rivarrà per le anticipazioni concesse su tutte le entrate dell’Ente fino alla totale compensazione delle 
somme anticipate a norma dell’art. 4 del D.M. 26/7/1985.” 

 
CONSIDERATO che l’anticipazione stessa sarà addebitata a questo Ente nella misura e per il tempo in 
cui sarà effettivamente utilizzata con l’applicazione, sul corrispondente importo, di un tasso passivo 
come da convenzione pari al T.U.S. (tasso ufficiale di sconto) vigente diminuito tempo per tempo di tre 
punti; 
 
CONSIDERATO che dai conteggi effettuati il limite massimo di anticipazione è pari a € 705.845,34 
corrispondente ai 3/12 delle entrate accertate nei primi tre titoli, come risultanti dal Conto del Bilancio 
2012, pari  € 2.823.381,35; 
 
VISTO  lo Statuto dell'Ente; 
 
VISTO il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO l’art. 222 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge, 
 

  
D E L I B E R A  
 

Per quanto in premessa 
 
1- Di autorizzare la richiesta di un’anticipazione di tesoreria presso la tesoreria Comunale, per 

l’anno 2014, per l’importo di € 500.000,00 inferiore al limite massimo di legge, corrispondente ai 
3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente come da Conto del Bilancio 2012  
pari a € 705.845,34; 



3 
 

 

2- Di dare atto che l’anticipazione verrà addebitata al Comune di Badolato, nella misura e per il 
tempo in cui sarà effettivamente utilizzata con un tasso debitorio pari al T.U.S. (tasso ufficiale di 
sconto) diminuito tempo per tempo di tre punti per come pattuito nella convenzione in essere con 
la Banca Credito Cooperativo di Montepaone; 
 

3- Di assumere a carico del Comune di Badolato le spese e gli oneri connessi alla presente 
anticipazione; 

 
4- Di inviare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale; 

 
5- Con separata ed unanime votazione favorevole rendere la presente dichiarazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs 267/2000. 
========================================================= 

Approvato e sottoscritto  
     IL SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Giuseppe Nicola Parretta                    F.to   Dr. Domenico PARAVATI 

 
 
 
 
 
 
 
 
ll Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni dal 09/04/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Badolato, lì 09/04/2014 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
              f.to Francesco Criniti 

 


